
1 
 

 

 
 

All’Albo d’Istituto Sito 

web d’Istituto 

Atti 

OGGETTO: Determina a contrarre per acquisizione servizi di autotrasporto 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Piano dell'offerta formativa triennale; 

 

Analizzato il piano complessivo di visite guidate e viaggi d’Istruzione deliberato dai consigli di classe e 

approva Consiglio di Istituto con delibera del 10/10/2022; 

Vista la delibera n. 84 del 11/02/2022 di approvazione del P.A. 2022; 

 
Facendo seguito alla richiesta di manifestazione d’interesse per l’affidamento del servizio di autotrasporto, 

alla procedura negoziata sono ammessi a partecipare gli operatori economici presenti in zona; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, in 

particolare l’art. 30 comma 1 che detta i principi per l’affidamento di lavori e forniture da parte della 

Pubblica Amministrazione, l’art. 32, che prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte, l’art. 36 comma 2 lettera a) che determina le modalità di affidamento per forniture di importi 

sotto la soglia di €. 40.000, l’art. 95 che determina i criteri di aggiudicazione dell’appalto;  

 

Visto il Decreto n. 129/2018 recante il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107” ed in particolare l’art. 46 che tratta degli strumenti di acquisto e di negoziazione;  

 

Visto le Linee Guida n. 4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 206, del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”; Considerato che il valore economico della fornitura è stato 

individuato come inferiore a € 40.000 (quarantamila); 

 

Verificato che alla data attuale non è in essere convenzione Consip per la fornitura del servizio in oggetto;  

 

DETERMINA 

 

-di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura comparativa tramite lettere di invito, per 

l'affidamento del servizio (art. 36 del D. Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 25, comma b, del D. Lgs. 

56/2017) necessario alla realizzazione dei viaggi d’istruzione della Direzione Didattica di Castel San Pietro 

Terme per l’a.s. 2022-2023;  

- di stabilire quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, uscita per uscita; 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

DIREZIONE DIDATTICA CASTEL S. PIETRO TERME (BO) 

Piazza  A. Costa n. 6  tel. 051/94.11.77  telefax 051/94.39.42 

C.F. 82003710371   -   C.M. BOEE07200P 
https://ddcastelsanpietro.edu.it 

 - boee07200p@istruzione.it - boee07200p@pec.istruzione.it 

codice univoco UFORMH 

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica Dott.ssa GIOVANNA CHIANELLI

BOEE07200P - A101FBB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008246 - 31/10/2022 - VI.3 - U

https://ddcastelsanpietro.edu.it/
mailto:boee07200p@istruzione.it
mailto:boee07200p@pec.istruzione.it


2 
 

- di procedere all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta o di non procedere al 

alcuna aggiudicazione in caso di impossibilità sopravvenuta;  

- che l’aggiudicazione diverrà definitiva ed efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti ai sensi del 

D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. 56/2017. 

 

      Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Giovanna Chianelli 

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica Dott.ssa GIOVANNA CHIANELLI

BOEE07200P - A101FBB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008246 - 31/10/2022 - VI.3 - U


		2022-10-31T11:53:10+0100
	GIOVANNA CHIANELLI




